- A re: forte ſecus: ſed arg. quod idein. insti. de testa. §. nihil.
 m *Traditione.* non nuda: vt. j. eo. nunquam. Accursius.
 n *Iure gentium.* quod & naturale dicitur: quia inſtitu naturæ eſt inductum: vt inſtitu. eo. per traditionem.
 o *Nihil enim eſt tam.* hyperbolice loquitur. ſic ſupra de pact. l. j. in prin. & de iuriſ. om. iu- di. ſi per errorem.

P *Ratam haberet.* ſi eſt le- gitima: aliás contra: vt C. de agri. & cēſi. l. que- admodum. lib. xj. & C. de admi. tut. l. lex quæ. Accursius.

q *Voluntate.* quia qui per alium &c. vt & in- fra de vi & vi arma. l. j. ſ. deieciſſe. quandoque tamen intereſt: vt inſra de ſolu. fugitiuſ. Item quandoque etiam ſine voluntate domini, vt creditor: vt inſtitu. qui. ali. licet. §. j. & argu. in- ſra eodem. l. ergo. §. al- luio.

r *Libera.* & generalis: ſecus ſi generalis tantū: vt ſupra de procura. l. procurator cui. & l. p- curator totorum. Sed M. diſtinxit inter procu- ratore totorum & vniuersorum bonorum: vt primo caſu poſſit, ſe- cundo non, arg. inſtitu. e. §. nihil.

s *Et tradiderit.* niſi tra- dere ſit prohibitus: vt ſupra de publ. l. ſi quis pro.

t *Nuda.* ſic. C. de pact. l. traditionibus. Item in aliis caſibus dominium ſine poſſessione tran- ſertur: vt not. inſtitu. eod. §. interdum.

† collata.

u *Tuam efficio.* ſi res pre- ſens eſt: aliás cūm ap- prehēſa fuerit: vt ſupra de rei vind. l. eius. & l. ſequē. ſecus in pecuniā: vt nota. ſ. ſi cert. peta. l. certi conditio. ſ. fin. & l. ſequen. vel forte hic non eſt necessaria pre- ſentia: quia ab initio ha- buit domini voluntatē, ſed in. l. illa eius, non. vnde hic eſt vera venditio: ibi ficta. & fa- cit. j. eo. ſi ſeruus. in fin. & j. tit. j. l. iij. ſ. illud. & ſ. de euic. ſi iē. in princ. & ſ. de pub. ſiue. ſ. j. & ſ. de rei vin. l. quædam.

l. 42. j. de fur. l. 2. ſ. ſi. l. qui leuādā ſ. ad l. Rhod. Ant. Aug. li. c. i.

x *Proprietatem.* & poſſectionem, ſi dominus eſt tradens. aliás cau- ſam vſuapiendi ſi hæc fiant coram horreo: & hoc propter viſio- nem rei: vt. ſ. de contrahen. emp. l. clauibus. & j. tit. j. l. j. ſ. iuſſe- rim. & facit. ſ. proxi. ſ. & quod ibi no.

y *In incertam.* ſic. ſ. de reb. dub. ſi fuerit. Sed arg. contra inſtitu. de lega. ſ. tutor. ADDITIO. Dic ſecundum Bart. h̄ic quod h̄ic cer- tificata eſt persona ab euentu: ibi non.

z *Miſilia.* aurum quod proiicitur. ſic dicta, quia mittūtur in vul- gus: vt facit papa vel imperator quando coronantur. Sed hodie deleta eſt illa constitutio per deſuetudinē, quæ permittebat præ- tores vel consules vel magistratus aurum proiicere: vt. C. de con- ſul. l. ij. ſoli enim principi licet aurum ſpargere, & ſic iactare, ſed conſulibus licet de argento hoc facere: non tamen coguntur: vt in authen. de conſul. ſ. ſin autem etiam vxorem. & facit inſtitu. eod. ſ. hoc amplius. & j. pro dereli. l. ſi id. in ſi.

Fluctibus.

quoque quæ ſata ſunt, ſolo cedere intelleguntur. Cæterum ſicut is qui in alieno ſolo ædificauit, ſi ab eo dominus ſoli petat ædificium, defendi potest per exceptionem doli mali: ita eiusdem exceptionis auxilio tutus eſſe poterit qui in alienum fundum ſua impensa conſequit. c

Scriptura cedit chartæ: tabula verò cedit picturæ quod ad domi- nium directum. ſecus quod ad vi- le. Bartolus.

Litteræ quoque licet aureæ ſint, perinde chartis membranisque cedunt, ac ſolo cedere ſolent ea quæ ædificantur aut ſeruntur. Ideoque ſi in chartis membranisve tuis carmen vel hiftoriā vel orationem ſcripfero: huic corporis non ego, ſed tu do- minus eſſe intellegeris. Sed ſi à me petas tuos libros tuasve membra- nas, nec impensa ſcripturæ ſoluere velis: potero me defendere per exceptionem doli mali: vtique ſi bona fide corum poſſeſſionem nanctus ſim. Sed non vti litteræ chartis membranisve cedunt, ita ſolent picturæ tabulis cedere: ſed ex diuerso placuit tabulas picturæ cedere. Vtique tamen conueniens eſt, domino tabularum aduersus eum qui pin- xerit, ſi is tabulas poſſideat, vtilem actionem dari: qua ita effi- caceri experiri poterit, ſi picturæ impensa exſoluat: alioquin nocebit ei doli mali exceptio: vtique ſi bona fide poſſessor fuerit qui ſoluerit. * Aduersus domi- num verò tabularum, ei qui pin- xerit, rectam vindicationem cōpetere dicimus: vt tamen preſtum tabularum inferat: alioquin no- cebit ei doli mali exceptio. Hæ quoque res quæ traditione no- stræ ſiunt: iure gentium nobis adquirūtur. Nihil enim eſt tam

conueniens naturali æquitati, quām voluntatem domini volen- tis rem ſuam in alium transferre, ratam haberet. Nihil autem in- tereſt, vtrum ipſe dominus per ſe trādat alicui rem, an voluntate eius aliquis: Qua ratione ſicui libera negotiorum administratio ab eo qui peregre proficiſſetur, permittaſſa fuerit, & is ex negotiis rē vendiderit, & tradiderit: ſi facit eam accipientis.

Res quæ apud me eſt ex contra- dū: voluntate domini fit mea ſine traditione.

Interdum etiam ſine traditione, nuda voluntas domini ſuffi- cit ad rem transferendam: veluti ſi rem quam commodaui aut locauit tibi, aut apud te depositi, vē- didero tibi. licet enim ex ea cau- ſa tibi eam non tradiderim: eo tamē ipſo quod patior eam ex cau- ſa emptionis apud te eſſe, tuam efficio. u

Per traditionem clauium tran- ſit poſſeffio.

Item ſi quis merces in horreo repositas vendiderit: ſimul atque claves horrei tradiderit emptori, trāſ fert proprietatem mercium ad emptorem. Hoc amplius, interdum & in incertam personam collocata voluntas domini tranſerit rei proprietatem: vt ecce qui miſilia iactat in vul- gus. ignorat enim quid eorum quiſq; excepturus ſit: & tamē quia vult, quod quiſque excepere, eius eſſe, statim eum dominum efficit.

Merces iactatæ in mare cauſa vitandi periculi, dominorum per- manent.

Alia cauſa eſt carum rerum quæ in tempeſtate maris leuan- dæ nauis cauſa eiiciuntur. hæc enim dominorum permanēt: quia non eo animo eiiciuntur, quod quis eas habere non velit: ſed

x Proprietatem. & poſſectionem, ſi dominus eſt tradens. aliás cau- ſam vſuapiendi ſi hæc fiant coram horreo: & hoc propter viſio- nem rei: vt. ſ. de contrahen. emp. l. clauibus. & j. tit. j. l. j. ſ. iuſſe- rim. & facit. ſ. proxi. ſ. & quod ibi no.

y In incertam. ſic. ſ. de reb. dub. ſi fuerit. Sed arg. contra inſtitu. de lega. ſ. tutor. ADDITIO. Dic ſecundum Bart. h̄ic quod h̄ic cer- tificata eſt persona ab euentu: ibi non.

z Miſilia, aurum quod proiicitur. ſic dicta, quia mittūtur in vul- gus: vt facit papa vel imperator quando coronantur. Sed hodie deleta eſt illa constitutio per deſuetudinē, quæ permittebat præ- tores vel consules vel magistratus aurum proiicere: vt. C. de con- ſul. l. ij. ſoli enim principi licet aurum ſpargere, & ſic iactare, ſed conſulibus licet de argento hoc facere: non tamen coguntur: vt in authen. de conſul. ſ. ſin autem etiam uxorem. & facit in ſi.

l. 42. j. de fur. l. 2. ſ. ſi. l. qui leuādā ſ. ad l. Rhod. Ant. Aug. li. c. i.

a Fluctibus id est vndis.
b Commitit. immo non: vt. j. de fur. l. falsus. §. si iactum. quæ est contra. solu. distingue animum proiicientis. quod patet: vt si librum apertum proiiciat secundum Io. vt h̄c. & ideo colligitur argu. §. de dam. infe. si finita. §. si quis metu. In dubio autem præsumitur non velle perdere: vt argu. §. de proba. cùm de indebito. & facit institu. eo. §. fin. & quod ibi not. & §. ad. l. Rho. de iact. l. j. §. fin. & l. quileuand. & j. eo. l. quicunque. & j. tit. j. l. interdum

A Dquiritur. CASVS.

Dictum est supra qualiter adquiratur dominia rerū de iure genitium: nunc vult dicere

per quos acquirantur. & dicit quod per nosmetipso adquirit nobis. Item per eos quos habemus in nostra potestate, vt per filios nostros & seruos. Item per eos seruos in quib⁹ habemus vsumfructū. Itē per liberos homines, & per seruos alienos quos bona f. possidemus. & de his singulis videamus. & certe serui mei quidquid adquirūt per traditionem, vel per stipulationem, vel simili de causa: nobis adquirit, nihil enim seruus habere potest. hinc est quod si heres instituitur, hereditatem adire non potest sine mea voluntate: & si mea voluntate adeat, mihi quæratur. Item legatum seruo meo relictum, mihi quæritur. & non solum dominium mihi quæritur per seruum sed etiā possessionē: per quam possest etiā vsucapio ignorans. Postea dicit de seruo in quo habeo vsumfr. quod quidquid

ille quærit ex re mea vel ex opera sua, mihi quærerit. Si autem ex alia causa aliquam rem adquisiuit, puta legatum vel hereditatem ei relictam: proprietario quærerit. Idem dicendum est de seruo alieno, vel libero homine quem bona f. possidemus. si autem bona fidei possessor serui alieni eum vsucapiat, amodo plenè erit dominus: & quidquid quæreret, domino quæreret. vsufructarius autem non potest vsucapere seruum in quo habet vsumfr. Etum quia non dicitur eum possidere: tum quia scit eum seruum alienum. Franc.

c A dquiritur. supra dixit qualiter adquiratur: nunc per quos.

d In potestate. vt filij vel serui.

e Vsumfructum. Quid si nondum vsum? Respon. ex re nostra adquiritur: nō autem ex opera: vt no. insti. per quas perso. no. adquir. in prin. & §. de vsum & habi. l. per seruum. in prin.

f Nobis. etiam inuitis: vt. j. eod. l. etiam. Argu. contra. §. de dona. hoc iure. §. non potest. & dic h̄c vt not. supra de his qui sunt sui vel alie. iur. l. j.

g Ideoque. quia non sibi, sed nobis. ne ergo nobis inuitis onerosa quæratur hereditas: ideo nisi &c.

h Et si iubentibus nobis. In hereditate quærenda tria sunt necessaria. f. iussus: item quod præcedat: vt supra de adqui. here. l. si quis mihi bo. §. iussum. & quod serui consensus adsit: vt. C. de hered. insti. cum proponas. In bo. pos. puta secundum tab. non exigitur vt domini iussus præcedat: sed sufficit eius ratihabitio ante vel postea, sed exigitur serui cōsensus. in Trebel. sufficit si primò vel postea ratum habeat dominus: nec exigitur serui consensus: vt. §.

ad Trebel. l. seruo inuito. & j. rem ra. habe. l. pe. in legato non est opus iussione, cùm emolumentum tantum contineat: vt. §. mād. l. si hereditatem. §. i.

i Perinde. quandoque tamen refert per se an per alium sit heres vt. §. de inter. act. l. si defensor. §. illud. & . §. de leg. prestā. l. iij. §. hoc autē. & de vulg. subst. q. liberis. §. h̄c verba. & j. de verb. signifi. l. sciēdum. & . §. de ope. lib. l. cùm patronus. §. j.

k Et his. præceptis. f. secundū R. vel his quæ dicta sunt.

l Conuenienter. quia sicut hereditas est relictum, sic legatū. Item legatū sicut hereditas nobis per seruum adquiritur, si die cedētis legati non inueniatur liber: vt. §. de do. caufa mor. l. fin. & . §. quādo dies leg. ce. l. si post. §. pe. & . §. fi. & facit ad. l. supra de leg. ij. l. Titia. §. Lucia. & inst. per quas perso. no. adquir. §. item nobis.

m Per eundem. f. seruū.

n Nobis. vt. §. proxi.

o Pessatio. f. iusta: vt infra tit. j. l. quod seru⁹

Excepta possessione.

Accursius.

p Adepti fuerint. siue nostro nomine possideant: siue sibi. secus si alij: vt. j. tit. j. l. si me in vacuam. §. fi.

q Videmur. etiā ignorantes: vt infra titu. j. l. iij. §. saltus.

r Dominium. i. effictus dominij. sic & j. tit. ij. l. eum qui. & dic in peculiaribus etiam domino ignorante vsucapi: in dominicis demū cū dominus scit: vt. j. pro so. l. ij. & de vsucap. l. La beo. & facit. j. tit. j. l. j. §. item adquirimus. & . §. sed per eum. & . C. per quas perso. no. adqui. l. j. & insti. e. §. non solū Accursius.

x. MARCIANVS libro tercio Institutionum.

P Vpillus quantum ad adquirendum b non indiget tu-

f Dominum proprietatis. nisi contemplatione fructuarij sit institutus, vel aliud ei datū fuerit: quo casu ex re eius esse videt: vt. §. de vsumfr. l. sed & si quid. nō tamē fructuarij iussus sufficit ad adeūdam hereditatem: vt. §. de adquir. here. aditio. §. præterea.

t Idem probatur. quod ad acquisitionem. nam in alio differunt: vt j. ea. l. §. bona fidei. Accursius.

u Ad ipsum pertinet. præter possessionem: vt. j. e. homo liber. in fi. & præter vsucaptionem, quæ sine possessione nō procedit: vt. j. de vsuca. l. sine pos. sed in here. per liberum hominem quærenda multa sunt necessaria: vt. j. e. l. liber homo. & facit insti. per quas perso. no. adqui. §. de his. & . C. de rei vindi. l. j. & j. tit. j. l. j. §. sed & per eum. & . §. de vsumfr. l. si seruo. & l. sed & si quid. & . l. donaturus. & l. sed & si quis. §. interdum.

x Bonae fidei possessor. serui alieni.

y Seruum. in quo habeat vsumfructum. Accursius.

z Non possidet. scilicet ciuiliter: vt. j. tit. j. l. j. §. per eum. sed naturaliter sic: vt. j. tit. j. l. naturaliter. & . §. qui satisda. cogan. l. sciendum & j. de preca. certe. §. is qui rogauit. & facit insti. eo. §. sed bona fidei. & j. e. l. liber homo. §. quidquid. Accursius.

Alienum esse. in quo vsumfru. habet.

P Vpillus potest adquirere dominium rei etiam sine tutoris auctoritate. fallit in heredi. eidem relicta, vt habes in glo. Alienare autem rem suam non potest, nec etiā poss. in alium transferre potest. Franc.

b Ad Adquirendum. secus in hereditate, quia ibi est dubium: vt institu. de aucto. tut. §. neque.

a Nō quidem poss. contra. j. tit. j. l. possessionem. Solu. de poss. facti siue detentio ibi dicit. Item quomodo præbet causam vsuapiendi: vt. j. pro emp. l. i. j. s. si à pupillo? Respon. vt dixi ibi. & facit insti. qui alie. lic. s. nunc admonendi.

A **C** **A** **S** **V** **S**. In lacu & stagno priuato cessat ius alluuiotoris auctoritate: alienare verò nullam rem potest nisi præsente tute auctore: & ne quidem possessionem **a** quæ est naturalis: vt Sabinianis visum est. quæ sententia vera est.

xii. C A L L I S T R A T V S libro secundo Institutionum.

L **A** **C** **U** **b** & **stagna** **c** licet interdum crescant, interdum exarescent, suos tamen terminos retinent: ideoque in his ius alluuiotionis non adgnoscitur. Si ære meo & argento tuo conflato aliqua species **d** facta sit, non erit ea nostra communis: **c** quia cum diuersæ materiæ æs atque argentum sit: ab artificibus separari, & in pristinam materiam reduci solet.

xiii. N E R A T I V S libro sexto Regularum.

S I procurator rem mihi emerit ex mandato meo, eique sit tradita meo nomine: dominium **f** mihi & proprietas **g** adquiritur etiam ignorantia. **h** Et tutor pupilli pupillæ similiter vt procurator emendo nomine pupilli pupillæ, proprietatem eis adquirit etiam ignorantibus. **i**

xiv. I D E M libro quinto Membranarum.

Q uod in litore **k** quis adificauerit, eius **l** erit nam litora publica **m** non ita sunt, vt ea quæ in patrimonio populi sunt: **n** sed vt ea quæ prium natura prodita sunt, & in nullius adhuc dominium peruererunt. nec dissimilis conditio eorum est, atque piscium, & ferarum, quæ simul atque apprehensæ sunt, sine dubio eius in cu-

P Publicus sit. i. communis.

A **q** Ut existimari debeat. vt. d. l. intantum. & facit. s. de reli. l. cum loca. Sed argu. contra. s. eo. l. adeo. s. cùm in suo. ibi, ex diuerso: vt institu. e. s. locus autem. Item facit. j. de vsuca. l. fin. in prin.

r specie. sic. s. e. l. adeo. s. q. si post. & hic continua. l. qui autem.

Q uia autem suum.

Q uia autem suum. Non facit. quia hæc sunt eorū qui possident prope ibi prædia: vt institut. eod. s. riparum. sed tamē potest prohiberi per interdicta: vt. j. de flum. l. j. s. non autem omne. & s. pe. &. j. ne quid in flumi. pub. l. j. in princ. nisi adificet causa munendæ ripæ: vt infra de tipa muni. Io.

I **N** **A** **G** **R** **I** **S** **C** **A** **V** **S**. Ius alluuiotionis non habet locum in agris militibus assignatis: & redit rationem in fi. l. Secundo dicit: hostes deuicti à Romanis, agrū vt esset ciuitatis Roma nae, dederunt. dicitur **q** genum. Vrbi & Frōius alluuiotionis. At si a-
tin. de limit. ger hostium sit captus &c. & A'ciar. à militibus, & is militi- lib. l. parer. c. 38 & lib. x. præter.

Q uia autem in ripa fluminis adificat: non suum facit. **l**

xv. F L O R E N T I N V libro sexto Institutionum.

I **N** **A** **G** **R** **I** **S** **C** **A** **V** **S**. Ius alluuiotionis locum **u** non habere cōstat. Idque & diuus Pius constituit: & Trebatius ait, agrum qui hostibus deuictis ea conditione concessus sit, **x** vt in ciuitatem veniret, **y** habere alluuionem, neque esse limitatum: **z** agrum autem manuacptum, **a** limitatū fuisse, **b** vt sciretur **c** quid cuique datum esset, quidque venisset, **d** & quid in publico reli-

c quam **e** esset.

xvi. V L P I A N V libro pri mo ad Sabinum.

S I duo domini seruo communis rem tradiderint: **f** adquirit alteri ab altero. **g**

xvii. I D E M libro quarto ad Sabinum.

P Er hereditarium seruū, quod est eiusdem hereditatis, heredi adquiri non potest, **h** & maximè ipsa hereditas.

xviii. P O M P O N I V S libro tertio ad Sabinum.

deò cessat ius alluuiotionis. Accursius.

c Ut sciretur ratio quare non habet locum ius alluuiotionis.

d Venisset si necesse esset vt aliqua pars vendoretur.

e Relictum. s. neque assignatum, neque venditum.

S I duo. **J** **C** **A** **S** **V** **S**. Duo habebant seruum communem: eidem seruo donauerunt aliquam rem. dicitur quod tenet donatio: & acquirit quilibet nostrum partem alterius. nam pars quam habebat socius in re donata, mihi queritur: & mea sibi. Fran.

f Tradiderint. quilibet donare volens: vt distinguitur infra eod. l. per seruum. s. j.

g Ab altero. i. quantum ad partem socij, mihi queritur: quātum ad meam sibi. quod autem est alterius, mihi tātum queritur: vt inst. de stipu. ser. s. fin.

P Er hereditarium. **J** **C** **A** **S** **V** **S**. Seruus hereditatis iacentis nihil potest interim acquirere heredi futuro maximè, nec ipsam hereditatem. Franc.

h Non potest. s. aliquid, & maximè &c. vt &. s. de acquir. hered. l. heres per seruum. & est ratio: quia hereditarius dicitur ante aditā hereditatē: & sic nō est suus: postea autem est suus, & sic non est hereditarius: vt plene dicā. j. ti. j. l. j. s. veteres. Est etiam ratio hæc quia per alium non potest hereditas queri heredi: vt. s. de acqui. he. Paulus. licet secus sit in ea in qua est institutus seruus. Accur.

Liber.

* Decretal. l. pen. s. vlti. de aq. plu. ar.

b Lacu. qui habet perpetuam aquam vt infra vt in flu. pub. naui. lic. l. j. s. lacus.

c Stagna. quæ habent temporalem aquam: vt co. tit. s. stagnū. & dic hæc loqui de lacu & stagno priuato secus si in publico: vt. j. de verbo. fig. litus publicum est. & facit. s. de aqua plu. arcen. l. vicinus. in fi. & s. de contrahen. emp. l. Rutilia. Accursius.

d Species. vt campana. & dic, sine nostra voluntate. Accursius.

e Communis. contra. s. co. l. adeo. s. volūtas. in fi. sed ibi nō poterat separari, hæc autē sic. Item videtur cedere specificanti: vt. s. cod. adeo. s. cū quis. sed illud quando nō potest reduci ad materiā pristinā. & facit. s. de rei vin. l. s. frumentū. s. sed si plūbū.

f I procurator.] **C A S V S**. **S** Procurator meus emit mihi equum meo mandato, & ei est traditus. dicitur quod per eum est mihi quæsitum dominium equi, etiam ignorantia. idem iuris est in tute nomine pupilli aliquam rem emete. Fran.

g Dominium plenum.

h Proprietas nuda: vt &. s. de vsufr. l. vsusfructus in multis.

i Etiam ignorantia. contra. j. co. l. res ex mandato. Item contra. s. de neg. gest. l. s. ego. Sol. no. s. de dona. l. qui mihi. &. j. de acqui. pos. l. j. s. per procuratorem.

j Ignorantibus. quod. s. mandatum, hoc facit hæc publica auctoritas. & facit ad. l. j. tit. j. l. j. s. per procuratorem. &. l. cōmunis. s. j. & C. per quas perso. no. acquir. l. j. de acquiren. pos. l. j. &. l. per procuratorem.

k Quod in litore. maris. Qui adificat in litore maris: suum facit adificium. idem si caput pisces vel feras. nam suæ sunt: & destruēt adificio locus reuertitur in pristinum statum. qui autem in ripa fluminis adificat. non facit suum adificium. & hoc dicit hæc lex cum. l. qui autem. quæ est. j. quæ continuari debet ad istam. Fran. Accursius.

l Quod in litore. maris.

m Eius erit. vt. s. de rerum diui. l. in tantum.

n Non ita. imò sunt communia: vt insti. de re. diui. s. j.

o Populi sunt. de quibus dicitur insti. de rerum diui. s. vniuersitas. &. j. ne quid in loco pub. l. j. s. publici. &. s. si quis nemine. &. s. de contrahen. emp. l. sed Celsus.

p Dominij sunt. vt insti. de re. diui. s. feræ.

Iber.] c a s v s. Liber homo bona fide' possessus quicquid acquirit ex re sua vel ex opera, acquirit possidenti. quod aliunde querit: vt puta sibi donatum, vel legatum, vel si heres institutus sit ab aliquo, sibi querit: licet in hereditate aliqua opera eius sit: & licet testator instituerit eum contemplatione possidentis: sed hoc casu possessus tenebitur codic. sine causa possidente ad restituendam hereditatem. Ultimò dicit: liber homo à me bo. fi. possessor, iussu meo adiuit hereditatem in qua ipse erat institutus. dicitur quod sibi querit. & hoc dixit Trebatius: sed Labeo distinguit nam aut necessitate duetus à me adiuit: & rūc mihi querit, non sibi. aut sponte adiuit, & tunc sibi querit. Franciscus.

a Ad ipsum pertinere. quantum ad dominium, & obligationem & actionem: non quod ad possessionem: vt. j. eod. l. homo liber. §. quidquid.

b In legato. hoc enim eius contemplatione est relictum: secus si bonae fidei possessoris: vt. s. de vñfruc. sed & si quid. Accursius.

c Aliquatenus. s. esse operæ dixit Aristo. sed non est, vt subiicit. & j. eod. fructuario. in stipu. est opera: vt & s. de vñ & habi. l. per seruū. j. respn.

d Dubitasse. ait Aristo.

e Non adquiri. hoc in hereditate intellige: & in eo casu vbi non vult hic possessus mihi querere. secus est in legato vbi meo respectu est relictum. Azo. sed in hereditate est contra. s. de pecu. l. hinc queritur. §. potest. vbi marito queritur per seruum dotalem hereditas: sed nihil ad rhombum, quia dominus est secundum nos de iure naturali & ciuilis: vel etiam secundū alios saltem de iure ciuii est dominus. Accur.

f Sed licet ei possessor. & sic mutat personas. Accursius.

g Eſſe ei. possessor per conditionem sine causa. argu. j. de stipu. seruo. l. pe. cogetur ergo adire possessor, & sic restituete. & sic est contra. j. eod. homo liber. in prin. quæ est contra. solu. vt ibi plene dicam. Item in eo quod hic inspicitur cuius contemplatione sit institutus: est contra. s. de act. emp. l. Iul. s. si quid seruo. Solu. ibi non distinguuntur cuius contemplatione. s. serui, vel emproptis: secus si contemplatione veditoris: vt. s. de vulga. substi. l. sed si plures. §. in arrogato. & s. de acquir. here. aditio.

h Heredem ipsum. possessorum.

i Quid senſerit. possessor.

k Necessestate. quia tunc non esset heres possessor.

l Ipsum fieri. liberum hominem possessorum. & faciunt ad. l. istam insti. per quas perso. no. acquir. s. de his & s. de rei vin. l. præterea. & C. de rei vindic. l. j. & j. de verb. oblig. liber homo qui. in prin. & de neg. gest. l. at qui. s. si libero. & j. eod. l. in fructuario. & C. de iure delib. cū aliquis. & s. de her. insti. liber homo. in prin.

T Raditio.] c a s v s. Si ex causa vendi. vel simili tradatur tibi res, id iuris in re habes, quod habebat tradens: & cum sua causa transiuit res: vt si prius erat serua, & nunc erit: & si seruitutes ei rei debebantur, & nunc debebuntur. sed si tradidit tibi fundum tanquam liberum, cū esset seruus, non liberatur per hoc fundus: tenebitur tamen tradens. Ultimò dicit, ego Titius

& Seius emimus rem: & Titio fuit tradita tanquam meo procuratori pro mea parte. dicitur quod in parte acquiritur mihi dominium & etiam possessio per hunc Titium. Fran. Accursius.

m Qui tradit. fallit. s. de vñfru. l. quod nostrum. Item in creditore & aliis quos no. institu. qui. alie. lic. §. j. Item in debitore alienante pignus: nam minori spatio se tueſ empor quam posset venditor se tueri: vt. C. de præscript. triginta an. l. cum notissimi. in princip. & C. si aduer. cre. l. diuturnum. Item fallit secundum hæc iura in eo qui à malæ fidei possessor emit, qui vñfru. cap. quod non faceret ipse tradens: sed hodie fecus: vt in authen. vt sponsa. lar. §. rursus.

n Transfert. nisi iuris ratio resistat: vt in minore & fundo dotali: vt instit. qui. alie. licet. in princ. & C. nunc admodum.

o Nihil transfert. dominij, sed causam vñfru. piendi, vel vtile dominium: vt supra de contrahen. empt. l. clauibus. & facit. j. de regu. iur. l. nemo plus. & C. de dona. l. si filius. Accursius.

p Qui tradit. fallit infra pro emptore. l. i. §. si à pupillo. &. §. si à furioso. &. §. seq. sed concor. supra in princ. huius. l. & supra de ser. rustic. prædio. l. via. §. pen. & §. fin. & supra de contrahen. empt. l. alienatio. & C. de distra. pig. si debitor. &. C. de seruit. l. & in prouinciali. Argu. contra. C. loca. l. emptor.

q Dixerit liberum. secus si non dixit, secundū quosdam: quod non placet: vt not. supra de contrahen. empt. l. cū

Liber homo qui bona fide mihi seruit, id quod ex operis suis, aut ex re mea pararet, ad me pertinere sine dubio Aristo ait. Quod verò quis ei donauerit, aut ex negotio gesto adquisierit: ad ipsum pertinere. **a** Sed hereditatem legatumve non adquiri mihi per eum: quia neque ex re mea neque ex operis suis id sit: nec vlla eius opera esset in legato: **b** in hereditate aliquatenus, **c** quia per ipsum adiuratur. quod & Varium Luculum aliquando dubitasse. **d** Sed verius esse non adquiri, **e** etiam si testator ad me voluisset pertinere. Sed licet ei **f** minimè adquirit: attamen si voluntas euidentis testatoris appareat, restituendam esse ei **g** hereditatem. Sed Trebatius, si liber homo bona fide seruiens, iussu eius cui seruieret, hereditatem adisset, heredem ipsum **h** fieri: nec interesse quid senserit, **i** sed quid fecerit. Labeo contrà si ex necessitate **k** id fecisset. quod si ita, vt & ipse vellet, ipsum fieri **l** heredem.

**x x. V L P I A N V s libro
vicensimonono ad sa-
binum.**

TRaditio **j** nihil amplius transferre debet vel potest ad eum qui accipit, quām est apud eum qui tradit. **m** Si igitur quis dominium in fundo habuit: id

C xxii. P O M P O N I V S libro unde-
cimo ad sabinum.

Seruus meus tibi bona fide seruiret, & rem emisset, traditaque ei esset: Proculus nec meam fieri, **y** quia seruū non possideam: nec tuam, si nō ex re tua **z** sit parata. sed si liber bona fide tibi seruiens emerit, **a** ipsius fieri.

venderes. Accursius.

s Seruus sit. i. seruitutem debeat. Accursius.

t Si ego & Titius rem emerimus. à domino. Accursius.

u Eaque. scilicet res.

v Tradita sit. ratione meæ partis.

w Et per hanc. s. possessionem, secundū quosdam. tu dic, per hæc liberam personam: vt no. C. de acqui. pol. l. per procuratorem & insti. per quas perso. no. acqui. §. ex his. & j. de vñfru. l. si rem sub conditione. & C. pro socio. l. i. j. Accursius.

x I seruus.] c a s v s. Quatuor partes habet hæc. l. Prima: possideas seruum meum bona fide: hic seruus emit rem ex re tua. dicitur quod tibi acquiritur. non mihi, cum eum non possideam Secunda: pone quod emit rem nō ex re tua, nec ex opera sua. hoc casu mihi queritur. Tertia: liber homo bona fide à te possessor emit rem extra rem tuam, & operam suam: dicitur quod sibi queritur. Quarta: rem meam possidebas. volo quod fiat tua: possidum sola voluntate facere quod fiat tua: quamuis possessio rei apud me non fuerit. Fran. Accursius.

y Nec meam fieri. cùm emit ex re bona fide possessoris, vel ex opera sua.

z Si non ex re tua. vel ex opera sua. & sic duobus casibus loquitur hæc lex. & sic non est contra. s. si cer. pe. l. cùm fundum. §. j. & j. eod. l. homo liber. §. fin. & infra de sol. l. fugitiuus. & supra de pecu. l. eo tempore. §. fin. & de lib. leg. l. si cui. §. fin. & supra de vñfru. l. sed & si quis.

a Emerit. non ex re, vel ex opera.

Ipsius fieri. Jratione proprietatis, non possessionis: vt. j. eo. l. homo liber. §. fina. & j. titu. j. l. j. §. sed & per eum.

a Fiet tua. si eras praesens. si absens, cum possessionem apprehe- deris: vt. s. de rei vindic. l. eius rei. & l. seq.

b Possessio. civilis & naturalis, vel naturalis tantum.

c N Emo. Per hunc.

N scilicet tanquam possessum: acquirerat tam per eum tanquam per procuratore: vt & j. ti. j. l. si me in vacua. §. fin.

Q Vi bona fide.] c a-
s v s. Bona fide possessor siue sit liber, siue seruus alienus, querit possidenti ex re eius, & opera sua: & tandem querit ei, quamdiu possidens habet bonam fidem: & superueniens mala fides nocet, quod autem ei non potest acquirere: vt si stipuletur partum ancillæ bona fidei possessoris, tunc sibi ipsi querit, quod autem sibi ipsi acquirere non potest, vt quod lucratur ex opera sua: tunc acquirit possidenti. & secundum hoc habeas in fine, non potest alias sine non: & tunc aliter dic, vt haec omnia habes in glo. [s i q v s.] Aliquis bona fide seruiebat duobus: acquirit cuique ex re eius. Sed pone quod stipulatur aliquid ex re vnius eorum: an acquirit ei in totum: & dicitur quod totum acquirit ei ex cuius re stipulatur. Sed quid si ex re vnius ex dominis stipuletur alteri domino: dicitur quod acquirit nominato: secundum quosdam. vel dic quod acquirit ei ex cuius re stipulatur. primum casum repetit, & adducit simile de seruo communis. Franc.

Hæc vera lectio &
Flor. alij libri teste Accur.
modo ad-
dūt negatio-
nem, modo
derahunt.
Ant. Aug. li.
4. cap. viii.

d suis. f. possesso. Acc.
e Simili modo. facit infra pro emptore. l. qui fundum. §. fin. & supra de condic. indebi. l. fin. & infra eod. quæsum. & infra tit. j. l. j. §. sed &

per eum. & l. cum heres. §. fi. & s. de dona. inter vi. & vxo. si vxor. D & infra de stipu. ser. l. liber homo.

t spectamus. hoc in libero, in seruo secus: vt supra de vñfr. l. qui scit. §. fin.

Ei. possessori.

h Non potest. vt stipuletur partum ancillæ bona fide pos. vt insti. de inuti. stip. §. item nemo. vel emat rem bona fidei pos. vel stipuletur. nec enim potest amplius sua fieri: vt infra de stip. ser. l. liber homo in prin.